(3). 假设与敏感性分析（长期人身险保险合同）

假设

本集团在计量长期人身险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率假设、保险事

故发生率假设、退保率假设、费用假设、保单红利假设等作出重大判断。这些计量假设中，

经济假设需以资产负债表日可获得的当期信息为基础确定，非经济假设根据公司过去经

验、当前状况和对未来的预期确定。相关假设详见附注（三）、32。

敏感性分析

本集团已考虑基于未来经验的各种独立假设变动分别对保险合同准备金产生的影响。

进行某一假设测试时，其他假设保持不变。

本集团考虑了以下的假设变动，其对寿险及长期健康险责任准备金的影响如下：

假设变动 对保险合同准备金的影响
2018年12月31日 2017年12月31日

折现率增加 50 基点 (856,723,994) (432,881,110)
折现率减少 50 基点 993,724,372 505,393,226
死亡率为基准死亡率的 110% 46,407,564 17,885,179
死亡率为基准死亡率的 90% (46,027,985) (17,616,619)
费用为基准费用的 110% 125,085,046 42,691,250
费用为基准费用的 90% (124,233,535) (70,301,438)
退保率为基准退保率的 110% (84,594,076) (86,012,071)
退保率为基准退保率的 90% 92,041,543 91,103,546

敏感性分析未考虑资产及负债得到积极管理，该分析将因市场发生的任何变动而有所

不同。

上述分析的其他局限包括使用假定市场变动反映潜在风险，以及假设利率将以单一方

式变动。

(4). 索赔进展情况

由于本集团经营业务以人寿保险为主，通常在案件发生后一年内能够完成赔付过程，

因此无需披露索赔进展信息。

84

2. 金融工具风险

市场风险

(1). 汇率风险

本集团于 12 月 31 日各外币资产负债表项目汇率风险敞口如下，出于列报考虑，

风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算。外币报表折算差额未包

括在内。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变

动时，将对本集团净利润和其他综合收益净额产生的影响。

由于本集团外币资产集中于美元货币资金、定期存款、存出资本保证金及应收利

息，下表敏感性分析测算如美元汇率变动，本集团财务报表日货币资金、定期存款、

存出资本保证金及应收利息对本集团净利润和其他综合收益净额的影响。

2018年12月31日
美元对人民币汇率 净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+5%  18,649,158.93 -  18,649,158.93
-5%  (18,649,158.93) -  (18,649,158.93)

2017年12月31日

美元对人民币汇率 净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+5%  17,193,083.00 -  17,193,083.00
-5%  (17,193,083.00) -  (17,193,083.00)

2018年12月31日 2017年12月31日
货币资金 15,842,627.53 18,550,893.39
应收利息 4,068,272.93 2,504,939.38
定期存款 191,880,213.12 172,408,214.57
存出资本保证金 285,519,791.32 265,018,166.00

敞口净额 497,310,904.90  458,482,213.34

85

(2). 价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动的风

险（利率风险或汇率风险引起的变动除外），不论该变动是由个别金融工具或其发行

人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起

的。

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是以市价

计量的可供出售金融资产。

本集团并无重大集中的价格风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本集团财务报表

日全部上市权益工具投资在市价上/下浮 10%时，将对本集团净利润和其他综合收益

净额产生的影响。

2017年12月31日
市价

净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+10%  6,013,963.53 380,496,476.96 386,510,440.49
-10%  (6,013,963.53) (380,496,476.96) (386,510,440.49)

(3). 利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产类债券、可供出售金融资产类债券及浮动利率的货币资金、定期存款、

债权投资计划及信托计划投资有关。

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风

险。该政策还要求管理生息金融资产和付息金融负债的到期情况，一年内即需重估

浮动利率工具的利息，固定利率工具的利息则在有关金融工具初始确认时计价，且

在到期前固定不变。

本集团并无重大集中的利率风险。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对本集团净利润和其他综合收益税后净额产生的影响。

2018年12月31日
市价 净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+10%  5,316,758.84 384,687,750.34 390,004,509.18
-10%  (5,316,758.84) (384,687,750.34) (390,004,509.18)

86

由于本集团大部分承担利率风险的金融工具均为人民币金融工具，下表敏感性

分析仅测算如人民币利率变化，本集团各报告期末承担利率风险的为以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产债券公允价值变动，浮动

利率的货币资金、定期存款、信托计划投资和债权投资计划利率的变动对本集团净

利润和其他综合收益税后净额的影响。

2017年12月31日
人民币利率

净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+50 基点 15,813,853.39 98,120,237.09 113,934,090.48
-50 基点 (15,813,853.39) (98,120,237.09) (113,934,090.48)

信用风险

因本集团的投资品种受到原中国保监会的限制，投资组合中的大部分品种是国

债、政府机构债券，信用等级较高的企业债和债权及信托计划投资、在国有商业银

行的定期存款和金融债，因此本集团面临的信用风险相对较低。目前本集团面临的

信用风险主要与存放在商业银行的定期存款、债券投资、归入贷款及应收款的投资

与再保险公司的再保险安排等有关。

本集团通过实施信用控制政策，对潜在投资进行信用分析及对交易对手设定信

用额度等措施以减低信用风险。

担保及其他信用增强安排

本集团拥有指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和指定为

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债信用风险变动引起的公允价值本

期变动额相互抵消，因此本集团市场化债转股的信用风险相对较低。

信用风险敞口

若不考虑担保或其他信用增强安排，本集团资产负债表中的金融资产账面金额

代表其最大信用风险敞口。于 2018 年 12 月 31 日和 2017 年 12 月 31 日，本集团的

表外承诺事项已在附注（十二）中披露。

2018年12月31日
人民币利率

净利润 其他综合收益税后净额 所有者权益

+50基点 14,265,705.81 228,600,895.82 242,866,601.63
-50 基点 (14,265,705.81) (228,600,895.82) (242,866,601.63)